Wilna beforderten Bischofs yon Medniki, M atth ias , den Propst der Collegialkirche zu 
Troki, N ico laus, yor, mit der Bitte, die Bestatigung unentgeldlich ausfertigen zu lassen,

d. d. (Wilna) den 20. Jan. (wahrscheinlich 14-21).

Abschrift im Canzlei-Formularbuche des Bischofs von Posen, S tan islau s C olyek , auf der 
konigl. Bibliothek zu Kgsbg. Vgl. Index 975.

Beatissime pater Domine benignissime Quam- 
uis post translacionem vestram in Christo patris 
Domini Mathie Episcopi alias Mednicensis in 
Samaicia nouelle plantacionis ad Ecclesiam Wil- 
nensem de qua sibi facta est dudum promissio 
Honorabilis N. prepositus collegiate Ecclesie Tro- 
censis etatis mature moribus compositus de legit— 
timo matrimonio natus vita et sciencia commen- 
dabilis Sacerdos actu celebrans sciensque gentis 
Samaitice ydioma ad eandem Ecclesiam Medni- 
censem sit nominatus et vocatus Et pro eo ut sibi 
de eadem prouisum fuisset ad Sedem Apostolicam 
per Serenissimum Dominum Dominum Wladi- 
slaum Regem Polonie fratrem meum carissimum 
et me scriptum fuit et petitum Attamen vsque in 
diem hodiernum idem N. ad eandem Mednicen- 
sem Ecclesiam effectum promocionis non extat 
consecutus, sic quod eadem Ecclesia paslore vi- 
duata in detrimentum sancte fidei in ilia gente 
neophitica nouiter incboata Arbitror autem pater 
beatissime hanc promocionem exinde dilalam 
fuisse et defferri, aut quia de modo promouendi 
Domini Mathie predicti ab ipsa ad Wilnensem 
translati in Curia Romana est incognitum, vel 
quia de taxa eiusdem Ecclesie tamquam noue in 
Camera Apostolica nondum constare videtur aut 
forsitan quia Ecclesia eadem adeo in bac nouitate 
in suis fructibus et prouentibus defectuosa exi- 
stens, litteras prouisorias de Cancellaria redimere 
non potest ad instar aliarum Ecclesiarum dudum 
evectarum. Pater beatissime dignetur nosse S.V. 
quod postquam diuino flamine gens ista Samaitica 
a tenebr is iniidelitatis conuersa et per venerabiles

patres Johannem Archiepiscopum Leopoliensem 
adhuc viuentem et Petrum bone memorie Epi- 
scopum Wilnensem tunc per sacrum Concilium 
Constantiense specialiter in huiusmodi negocio 
conuersionis legatos et deputatos fidem suscepis- 
set baptisataque fuisset, prefati Arcbiepiscopus et 
Episcopus auctoritate sibi a predicto Concilio tra- 
dita eandem Ecclesiam ab exordio fundauerunt 
et exercerunt ad quam iamdictum Dominum Ma- 
thiam modernum Wilnensem Episcopum insti- 
tuerunt et confirmauerunt et nulla taxa fructuum 
et prouentuum per eos predicte Mednicensi Ec
clesie fuit ficut necdum quoque imposita, propter 
gentis illius que in ritu suo priori tenebroso reso- 
luto transierat collo disuetudinem Ne forte per

Nhuiusmodi emunctiones et soluciones a fide su- 
scepta distrahi viderentur iugumque et onus 
Christi Jesu ipsis in suauitate et lenitate deferen- 
dum non veniret Verum nec Ecclesia predicla de 
suis fructibus aliqua onera valet portare propre- 
senti que quamuis terre amplitudine non tameo 
exculte nondum est dotala propter quod predicto 
Episcopo et clero ipsius victus et amictus neces- 
saria me opportet de proprijs ministrare, proces- 
su autem temporis et crescente fide genleque ilia 
magis domata ut speralur ab allissimo, non am- 
bigitur predictam Ecclesiam in spiritualibus et
temporalibus in futurum vberius posse prosperarj

•  •Quare eidem S. V. supplico attencius et denote 
quatiuus compacientes nouitati in fide gentis eius
dem et in prouentibus leneritati Ecclesie sepedicte 
propter sui nouam plantacionem et ereccionem et 
alia premissa de miseracione paterni gremij de
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acceplo grates ab altissimo grate et gratis dispen- 
sando prefato Nicolao nominato vocato et com- 
mendato ad eandem ut premitlitur ac de eadem mi- 
sericordiler prouidere Et ne difficultas io expen- 
dendis lilleris prouisoriis in Cancellaria siue Ca-» 
mera aposlolica oriatur absque quouis grauami(ne) 
easdem mandara dignemini graciose, ne fides sa- 
lubri principio inibi inchoata. per carentiam pa- 
storis diutinam thabescarn vilius coutepescat Cum 
pater beatissime et si omnes alij quod absit quo
rum interest uel interesse possit a tam laudabili

incepto aliqualiler refrigescere seu deGcere vide- 
rentur ncgocio ipso S. V. que est et esse debet 
tocius origo et perfeceio bonitalis in Ecclesia mi- 
lilanle, motu proprie liberalitatis et benignitatis 
ad augmentum sancte fidei nedum plage illius 
verum et omnium animarum tocius orbis per 
ambitum procurare tenetur, cura pastorali eidem 
S Y. id swadente, quam altissimus per longewa 
et felicia lempora conseruare dignetur pro regi- 
mine Ecclesie sue sancte et consolacione mea 
speciali Datum mensis XX Januarij.

Д« CCXV.
\

Papst M artin V. untersagt dem rigischen EB. und dessen Suffraganeen in Livland und (1Ш) 
Preussen alle und jede Befehdungen der in den Staaten W itaut’s jetzt zum Christen- 
thume iibergetrelenen Samaiten, Lithauer und Russen («Nicofitae»?), d. d. Rom, II. Kal.

Jun. Pont. a. IY. (31. Mai 1421).
Alte Abschrift im GA. zu Kgsbg. Ygl. Index J \f  990.

Martinus Episcopus seruus seruorum dei 
Venerabilibus fratribus Archiepiscopo Rigensi et 
eius sulTraganeis in Liuonie ac Prussie partibus 
constitutis Salutem et aposlolicam benedictionem. 
Nuper siquidem petilionem dilecti lilij Nobilis 
viri Allexandri alias Wytoldi Ducis Lytwanie 
cum querela accepimus continenlem Quod licet 
dilecti lilij Samaijti Lytwani et Nicofite sue di- 
cioni subiecti qui prius io vmbra mortis et tene- 
bris ambulabant inbute demum ecclesie salutifere 
documenlo vnda sacri baplismatis sint renati Et 
in Chrisli fide feruentibus studijs perseuerent Ac 
illarn in circumvicinijs partibus pro inlidelium 
reduccione ad grenrium sancte matris ecclesie 
ampliare proponant proGciendo sibi et alijs ad 
salutem, tamen vos et nonnulle alie persone reli
giose et seculares in Liuouia et aliis circumstan- 
tibus partibus consjstentes eisdem Samaijtos Lyt- 
wanos et Nocolitos, quos tamquam nouellos pal- 
mites in vinea domini Sabaotb paterna deberetis 
alTeccione complecti, et sincera in Christo caritate

Russ.-Livl. Vrk.

diligere, diuersis afficitis iniurijs violences alque 
dampnis Ipsorumque terras castra et loca, tam
quam Infidelium perlidorum hostililer invadi ac 
substancijs suis illis spoliando varijs rapinis pre- 
dis, roborarijs et personarum captionibus affligi 
permittilis et iubetis In ipsorum graue dispen- 
dium et eiusdem Gdei vilipendium et contemp- 
tum, Nos igilur quibus vuiuersi gregis dominici 
cura superna disposicione eommissa est Premissa 
si vera sint, nequeuntes conniuentibus oculis per- 
transire, quinymmo illis apostolice proteccionis 
clipeo, et oportuno inquantum nobis fuerit patro- 
cinio protegentes, Fraternitates vestras paternis 
affectibus requirimus et hortamur in domino vo- 
bis in virtute sancte obedientie et per vos prestiti 
iuramenti nichilominus iniungentes, Quatenus 
pro nostra et apostolice sedis reuerencia et incre- 
menlo fidei christiane abhuiusmodi molestijs atque 
dampnis omnino et effectualiter desistatis, nul- 
lamque eisdem Samaijtis Litwanis et NocoGtis 
Castris terris et locis per vos aut subditos vestros

23
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inferatis molestiam iniuriam uel offensam, seu 
aliquam noxiam nouitatem, Nec ab alijs quan
tum in vobis fuerit permitlalis inferri Quinymmo 
eis et eorum cuilibet oportuni fauoris presidio 
assislentes illos iulra vestre caritatis paterna ube- 
ra foueatis, quod cedet ad singularem leliciam et 
consolacionem cordis nostri vt per hec et alia 
bona opera, que domino inspirante feceritis, va- 
lenlis beate vite gloriaui promoueri1), Nos enim 
eisdem Samaytis Lvtwanis et Nocofitis cum eis 
reddatur difficile pro singulis iniurijs et querelis 
ad dictam sedem habere recursum venerabiles

1) Viell. promereri.

fratres nostros Archiepiscopum Opuliensem et 
Medincensem ac Wiluensem Episcopos Conser- 
uatores et Judices per alias nostras literas dedi- 
mus et depulauimus, qui eis contra quoscunque 

•iniuriatores molestatores et inuasores eorum per 
censuram ecclesiasticam et alia iuris rernedia pro- 
cedentes et ceteris auctore domino iusticiam mi- 
nislrabunt, attendentes lamen per hec in nichilo 
Cedere uel minuere iura vestra episcopalia que 
in illis partibus babetis Datum Rome apud Sanc-
tumpetrum secundo Kalendas Junii pontificatus 
nostri Anno Quarto.

U:21 W itau t verspricht den л о т  Papst und dem Markgrafen F ried rich  unterhandelten Bei- 
frieden zwischen dem Orden und Polen und Lilhauen, yom Margarethen Tage dieses bis 
zum Margarethen Tage kiinftigen Jahres fest zu halten, d. d. im Hofe Diibitz, am Tage

des Apost. Jacobus (25. Jul.) 1421. D.
Abschrift im GA. zu Kgsbg.: Abdruck in den Supplem . ad hist. Russiae monum. p. 297, 

JW  CXVi. Vgl. In d ex  JW  994.

(14*21) Papst M artin  V. nimmt die Samaiten in den Schooss der Kirche auf, nach ihrer Verlas-
sung des Heidenthums, d. d. Rom, 111. Id. Sept. Pont. a. IV. (11. Sept. 1421).

Abschrift im GA. zu Kgsbg. Vgl. Index JW 1000.

Mar tin us Episcopus seruus seruorum dei 
Vniuersis et singulis chrislicolis gentis Samayta- 
rum Salutem et apostolicam benedictionem Mira- 
bilis deus in donis et sanclus in omnibus open- 
bus sub Cuius iudicia abissus multa et inuesti- 
gabiles vie eius qui humanum genus ex infautaО *
misericordia sua diuersis et incomprehensibilibus 
modis visitare non desinit vt relictis cunctis er- 
roribus viam veritatis agnoscat, Hijs diebus no- 
uissimis ex sua ineffabili clemencia, dono spiritus

sancti mentes vestras mirum in modurn illustrare 
dignatus est, vt qui prius paganorum erroribus 
hoste humani generis illudente, eratis astncti, 
quibusque iusticia deposcente acerrima репа de- 
bebalur inferni, benignissimi domini nostri ihesu 
christi saluatoris nostri veritate fulgente sacro 
baptismate renati sitis, ac gremio militantis ec- 
clesie aggregati fidem Kalholicam proficientes, 
vt exiode eternam beatitudinem habere possitis 
Ex hoc tam mirabili dono propensius letatur
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mater ecclesie populus christianus excultat Nos- 
que vberrimas graciarum acciones erumpentibus 
lacrimis omnium bonorum largilori referimus pro 
tarn ineftabili munere, nobis clemenler impenso, 
qui cum essetis oues errantes, ad ouile suum 
ihesus mesericorditer reducere dignatus est, Mag
na enim est felicilas christianorum, qui recle vi- 
uendo pares angelis efficiunlur, qui christo suin- 
mo bono fruituri sunt, quique gloriam eternam 
omni fine carentem conlinuo possidebunt Quanta 
igitur vis katholice fidei, que de lerrenis celestes, 
et de seruis liberos, de dampnatis efficit glorio- 
sos, Quis banc refugere debeat, Quis banc si 
rede sentit, amplecti non velit, que vitam largi- 
tur eternam culpas deluit, et peccata condonat, 
bee ergo sola est per quam vitatur infernus, 
cognoscalur veritas, et paradisus aditur, Proinde 
dilectissimi filij cum cbrislus ibesus dominus no
sier, deus verus et bomo, qui secundum huma- 
nitatem mortuus est, vt nobis vitam donaret eter
nam, tarn excellens munus vobis contulit, vt sua 
in ellabili caritate, paganorum relidis erroribus 
per medium presertim carissimi in ebristo filii 
noslri YVladislai Regis polonie lllustris ac di- 
lecti filij nobilis viri Wytoldi ducis Lytwanie, 
quibi\s ob boc obligamini plurimum, ebristiani 
silis elTecti, ac vile eterne capaces, Devociones 
vestras per viscera misericordie dei nostri horta- 
mur rogamus et obsecramus obnoxius, vt in hac 
sanctissima via calholice fidei prout laudabiliter 
incepislis perseueranles, prout firmiter sperandum 
est, recte ambulantes in semitis mandatorum dei,

mentes veslre in celestibus siot, vbi recte viuen- 
tium gloriosus est finis, nec vos frangant aduersa, 
nec prospera extollant El si quando iu hoc mun- 
do aduersa confingunt amore celestis palrie, pa- 
tienli animo tolleranda sunt, veluli enim cursu 
pertranseunt et veluti momentanea non perdu- 
rant, et quo sine moleslia et murmure ob hono- 
rem dei animo liberiori feruntur, eo maiora pre
mia in celesti patria tollerantes habere merenlur 
Porro vt cum per venerabilem fratrem Mat hi am 
Episcopum Medincensem et pastorem animarum 
vestrarum nuper displicenler accepimus ex non- 
nullis angustijs vt dicitis vobis illatis plurimum 
consternati et afflicti in animis sitis, deuociones 
vestras, quas in visceribus caritalis diligimus ac 
propensius paterno aflectu complectimur Rursum 
exbortamur in domino ut de huiusmodi concur- 
renlibus et quibuscunque alijs molestijs, que vo
bis in boc terrestri habitaculo oblingere possint, 
nullalenus conturbari velitis, cum vt prefertur 
confestim defluanl et in celesti patria, si hie pa- 
cienti animo lollerantur aduersa maiora premia 
conqueranlur, Nos enim sub nostra et apostoliee 
sedis proteccione, vos oinnes habere inlendimus 
Yolentes ut in omnibus vobis occurrentibus ad 
nos tamquam ad palrem vestrum securura habea- 
tis recursum, quos tamquam {ilios et tueri et pro- 
tegere enitemur tolis viribus prout prefatos ducem 
et Episcopum duximus auisandos Datum Rome 
apud Sanctam Mariam maiorem III Idus Septem- 
bris pontificatus noslri Anno Quarto.

Pniliminar Friedensartikel zwischen Konig W ladislaw von Polen und Grossfiirst W itaut 14*2*2
einer- und dem ИМ. und Orden in Preussen und Livland andrerseits, von den Gesandten

♦ *

des Ordens, unler dem Yersprechen der Ratification, eingegangen und hiemit oflentlich 
beurkundet ini polnischen Feldlager am Flusse Ossa bei dem See Melno zwischen den " 
Schlossern Radzyn und Ragoczno in Preussen, am Tage des heiligen Stanislaus 1 i22. L.
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Perg. Orig. mit 8 Siegeln im GA. zu Kgsbg.; abgedruckt bei R acynsk i, p. 285—292. Diese 
Praliminarien weichen hauGg von dem Friedensschlusse selbst ab, dessen von den Polen ausgestelltes 
und mit 122 Siegeln versehenes, auf dem GA. nur in Transsumten vorbandenes Original bei D ogiel 
IV, 110, j \ f  XC, und auszugsweise bei Raczko III, 161 abgedruckt ist. Vgl. Index j \ f  1019.

До CCXIX.
1422 Auszug aus dem Instrument, das der Orden bei dem Friedensschlusse mit Konig W la -  

dislaw  yon Polen und dem Grossfursten A lexander W itau t von Lithauen und Reussen,
am Tage Stanislai (27. Sept.)* 1) 1422, ausstellte.